Proceso: GE – Gestión de
Enlace
Código:
RGE-25
Versión:
01
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso

RE G ISTRO
AUTO QUE DECRETA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS
Proceso:  RF-Responsabilidad  F¡scal Cód¡go:  RRF-021 Versión:   03
AUTO DE PRUEBAS O10 DENTRO DEL PROCESO DE
RESPONSABILIDAD FISCAL RADICADO 112-004-020, ADELANTADO
ANTE LA ADMINISTRACION  MUNCIIPAL DE MELGAR TOLIMA.
Ibagué, 30 de enero de 2023
Los  suscritos  func¡onar¡os  sustanciador  y  de  conoc¡miento  de  la  D¡rección  Técnica  de
Responsab¡l¡dad   F¡scal   de   la   ContraloriJa   Departamental   del   Tolima,   en   v¡rtud   a   la
competencia establec¡da en la  Ley 610 de 2000 y la comis¡ón otorgada med¡ante el Auto
O17  del  14 de febrero  de  2020;  dentro  del  proceso  de  Responsab¡lidad  F¡scal  112-004-
020,      adelantado   ante   la   Adm¡nistrac¡Ón   Mun¡cipal   de   Melgar  Tol¡ma,   proceden   a
Decretar pruebas de ofic¡o y a solicitud  de  parte ,  dentro del  proceso de  la  referenc¡a.
CONSIDERACIONES
Motiva  la  ¡nic¡ac¡ón  de  la  presente  Apertura  del` Proceso  de  ResponsabiI¡dad  F¡scal  el
Memorando CDT-RM-2020-00000104 del 22 de enero de 2020 rem¡t¡do el mismo día por
la   Direcc¡ón  Técn¡ca   de  Control   Fiscal  y  Med¡o  Amb¡ente  a   la   Direcc¡Ón  Técnica   de
Responsabilidad  Fiscal  en  el  que  se  traslada  el  Hallazgo  fiscal  OO4  del  22  de  enero  de
2020,  cuya  actuac¡ón  admin¡strat¡va  fue  orig¡nada  por Auditoría  especial  realizada  a  la
Alcaldía  Munic¡pal  de  Melgar Tol¡ma,  dentro de  la  cual  se  informa:

prorroga),  expedida  el   15  de  sept¡embre  de  2017  por  la   compañía  de  seguros  La
Previsora  S.A,  con  vigenc¡a  del  15  de septiembre de  2017  a'  15  de octubre de  2017,  la
menc¡ona  que el objeto del seguro es el  manejo cobertura de manejo oficial y fallos con
responsabil¡dad  fiscal.  S¡endo  el  Beneficiario  el  Munic¡pio  de  Melgar,  valor  asegurado
$500.000.000,00.-(fol¡o  20).
-  Seguro  de  maneJ'o  póliza  global  sector  oficial  número  3000326,  exped¡da  el  23  de
octubre  de  2017  por la  compañía  de  seguros  La  Prev¡sora  S.A,  con  v¡gencia  del  15  de
oct:ubre de 2017 al  15 de mayo de 2018, con amparos contratados cobertura de manejo
ofic¡al  y fallos  con  responsabilidad  fiscal.  Siendo  el  Beneficiar¡o  el  Municipio  de  Melgar,
con valor asegurado de $500.000.000,00,-  (folio 20),
En  el  m¡smo  auto  de  apertura  se  sol¡citaron  algunas  pruebas  entre  el'as  a  la  Alcaldía
Munic¡pal,  Secretaría de lnfraestructura y Desarrollo Fís¡co,  a  la tesorería y contador del
munic¡pio  de   Melgar-  Tolima  y  también   a   la   Contraloría   General   de   la   Repúbl¡ca   -
Gerencia  Departamental  del Tolima,  pruebas que fueron  recaudadas y obran  dentro del
exped¡ente.
Med¡ante  ofic¡os  CDT-RS-2021-00000932  deI   24  de  febrero  de  2021,  éDT-RS-2021-
00000933  del  24  de  febrero  de  2021,  CDT-RS-2021-OOOOO934  del  24  de  febrero  de
2021,   CDT-RS-2021-00000935   del   24   de   febrero   de   2O21;      ofic¡o   CDT-RS-2021-
000001760 del 7 de abr¡l de 2021, oficio CDT-RS-2021-00001762 del 7 de abril de 2021,
ofic¡o CDT-RS-2021-00001763 del 7 de abr¡l de 2021;  not¡ficaciones por aviso  mediante
ofic¡os CDT-RS-2021-00001960 del  14 de abril  de 2021;   oficio CDT-RS-2021-00001963
del  14  de  abril  de  2021;  ofic¡o  CDT-RS-2021-00001764  del  14  de  abr¡l  de  2021;  ofic¡o
CDT-RS-2021-00001764  deI   14  de  abr¡'  de  2021    (folios  126  -  134  y  171-176;  of¡c¡o
CDT-RS-2021-00001961  del  7  de  abr¡I  de  2021  177-  185);  de  la  misma  forma  que  se
sol¡citó al  Director Técnico de Planeac¡ón de la  Contraloría  Departamental del Tol¡ma,  la
notificación  en  la  pág¡na  Web  notificación  por  aviso  de  la  auto  de  apertura  OO7  y  la
constanc¡a  secretarial  de  not¡ficac¡ón  por av¡so   en  cartelera y  página Web   del  Auto de
apertura  del  proceso ordinar¡o de  responsabilidad fiscal  (folios 201202).